เป็นฝ่ายชนะ แต่ที่จริงแล้วน่าจะเป็น ชัยชนะของกลุ่มอนุรักษนิยม เช่น หลี่ เฝิง, หยาง ช่างคุน และกลุ่มผู้นำอาวุโสที่เกษียณไปแล้วเช่น เงิน ยูน, หลี่ เซียนเนี่ยน และเฝิง เจิ้น และเป็นความพ่ายแพ้ของผู้นำแนวปฏิรูป ซึ่ง เต็ง เสี่ยวผิง เคยสนับสนุนมาตลอด¹⁶

¹⁶ จูลีฟ ชินวรวโร. (2533). “จีน” ใน เอเชียรายปี 1990 / 2533. หน้า 207.

เมื่อ จ้าว จื่อหยาง พ้นจากตำแหน่งไป
เต็ง เสี่ยวผิง ได้เลือก เจียง เจ๋อหมิน (Jiang
Zemin, ค.ศ.1926 -) เลขานุการพรรคประจำ
ช่างให้ขึ้นมาดำรงตำแหน่งแทน และในเดือน
พฤศจิกายน ค.ศ.1989 เต็ง เสี่ยวผิง ลาออกจาก
ตำแหน่งประธานคณะกรรมการทหาร เจียง
เจ๋อหมิน ขึ้นดำรงตำแหน่งแทน แต่ เต็ง

หลังจากนั้น
การปฏิรูปต่างๆ ก็ออกมามากมายฝ่ายอนุรักษ
นิยมไม่อาจแสดงการคัดค้านอย่างเปิดเผย หรือ
ถ้าจะแสดงการคัดค้านก็จะเริ่มต้นด้วยการกล่าว
สนับสนุนนโยบายการปฏิรูปก่อน แล้วจึงกล่าว

¹⁷ วรศักดิ์ มหัทธโนบล. (2536). “จีน”. ใน *เอเชียรายปี 1993/2536*. หน้า 199.

แสดงความไม่เห็นด้วยเรื่องการปฏิรูปตาม
วัฒนธรรมตะวันตกรวมถึงนโยบายเปิดเขต
เศรษฐกิจพิเศษของ เต็ง เสี่ยวผิง แต่เมื่อมาถึง
เดือนมิถุนายน ค.ศ.1992 หลังจากการรณรงค์
การปฏิรูปครั้งนี้ผ่านไปได้เพียง 6 เดือนรัฐบาล
จีนก็ประกาศว่าจะยุติการโจมตี 3 เหล็ก

บรรณานุกรม

- เขียน ถีระวิทย์. (2527). *จีนผลัดแผ่นดิน*. กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพานิช.
- _____. (2533). "วิกฤตการณ์เทียนอันเหมินกับการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในจีน,"
ใน *เอเชียรายปี 1990/2533*. หน้า 15-27. กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.
- "จีน," ใน *เอเชียรายปี 1985 / 2528 - 1999 / 2542*. กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.
- ทวีป วรดิลก. (2538). *ประวัติศาสตร์จีน*. กรุงเทพฯ : สุขภาพใจ.
- บุญศักดิ์ แสงระวี. (2538). *ตั้ง เสี่ยวผิง ชีวิตและการต่อสู้*. กรุงเทพฯ : สุขภาพใจ.
- ยุก จาง. (2539). *หงส์ป่า เล่ม 1-2 = Wild Swans*. แปลโดย จิตรภรณ์ ตันรัตนกุล. กรุงเทพฯ :
นานมีบุ๊คส์.